uma significativa perda de receita, que ainda persiste até a esta 
data, apta a ensejar o pleito de recomposição do inicial 
equilíbrio econômico e financeiro do contrato. (sem grifos no 
original) 

No subitem 5.10 (p. 36), foi apresentada uma síntese da perda de receita, 
totalizando R$ 30.408.612,11 (trinta milhões quatrocentos e oito mil e seiscentos e 
doze reais e onze centavos). No quadro transcrito, a seguir, a CPTI demonstra a 
perda de receita no Ano 2 da Concessão. 

ANO 02 
PREVISTO REVISÃO 01 DIAS PEDAGIADOS 

Início 
Cobrança 

VEQ Anual 
TBP 
(PI) 

Receitas 
(R$ em PI) 

Início 
Cobrança 

VEQ Anual

[...]

a) 304 dias de operação nas Praças PP1, PP2, PP3 e PP4(= 365 - 61); e 

b) 284 dias para a PP5 para o Ano 3 da Concessão (=365 – 81). 

Assim, utilizando a totalidade dos dias de atraso, calculou-se uma perda de 
receita compatibilizada com os ganhos reais da Concessionária, no valor de           
R$ 20.945.888,09 (vinte milhões novecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e 
oitenta e oito reais e nove centavos), de acordo com o Quadro 3, a seguir. 

Quadro 3 – Perda de Receita Estimada, com base na Receita 
Realizada por Praça de Pedágio no Ano 3 da Concessão 

Praça 
Receita Realizada Ano 3 

(R$) 
Receita Média Diária 

(R$) 
Atraso Total

[...]

c) para a PP3 houve um acréscimo de 1,2% no Ano 3 com relação a 
receita projetada, seguida de uma retração de 30,4% no previsto 
para o Ano 4; e 

d) no Ano 4, a menor diferença (6,0%) ocorreu na PP5. 

Dessa forma restou evidenciado que a diferença entre o valor da perda 
calculado pela ARPE de R$ 20.945.888,09 (vinte milhões novecentos e quarenta e 
cinco mil e oitocentos e oitenta e oito reais e nove centavos) para o calculado pela 
CRA de R$ 30.408.612,11 (trinta milhões quatrocentos e oito mil e seiscentos e doze 
reais e onze centavos) decorre da variação entre o fluxo de veículos projetado e 
realizado. 

É importante ressaltar que, conforme Contrato de Concessão, o fluxo de 
tráfego trata-se de risco a ser assumido unicamente pela Concessionária, não 
estando previsto qualquer tipo de ressarcimento pelo Poder Concedente ou